
COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 SERVIZI ALLA PERSONA

N. generale 900 del 16/11/2022

OGGETTO: MUSEO  CASA  GIORGIONE  -  INIZIATIVA  LA  BEFFA.  CANOVA  E  GIORGIONE,
STORIA DI UN AUTORITRATTO AFFIDAMENTO INCARICHI PER PARTECIPAZIONE
AL  COMITATO  CURATORIALE  E  REDAZIONE  CONTRIBUTI  SCIENTIFICI  PER
PUBBLICAZIONE - CIG ZC238842F5.

La Determina viene pubblicata dal 19/11/2022 al 03/12/2022.



CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona

Proposta Nr. 1105

Oggetto: MUSEO CASA GIORGIONE - INIZIATIVA LA BEFFA. CANOVA E 
GIORGIONE, STORIA DI UN AUTORITRATTO AFFIDAMENTO INCARICHI 
PER PARTECIPAZIONE AL COMITATO CURATORIALE E REDAZIONE 
CONTRIBUTI SCIENTIFICI PER PUBBLICAZIONE - CIG ZC238842F5.

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che  è  in  fase  di  progettazione  la  mostra  La  beffa.  Canova  e  Giorgione.  Storia  di  un
autoritratto  che sarà allestita presso il Museo Casa Giorgione di Castelfranco Veneto con
inaugurazione prevista per il 2 Dicembre 2022 e termine il 10 Aprile 2023;

- che la Giunta Comunale, con deliberazione n.203 in data 28/07/2022, ha approvato il quadro
economico di spesa per la realizzazione della mostra Canova e Giorgione prevedendo tra le
altre la seguente voce di spesa: 
- -Esercizio di Bilancio 2022, € 3.000,00 per incarichi scientifici.

Considerato:
- che l’iniziativa espositiva prevede anche la pubblicazione del  relativo  catalogo,  che sarà

posto in vendita presso il bookshop del Museo Casa Giorgione, contestualmente all’apertura
della mostra, quale strumento divulgativo e didattico a disposizione dei visitatori; 

- che la specificità dei temi trattati richiede una aggiornata e competente attività di ricerca
volta a indagare e a conoscere in maniera approfondita gli argomenti e che pertanto si rende
necessario il coinvolgimento di studiosi preparati dal punto di vista scientifico, e in possesso
di adeguate capacità divulgative nonché l’esperienza di pregressi lavori in questo campo;

- che, nell’elaborazione del progetto espositivo della mostra Canova e Giorgione e nel relativo
percorso museologico, si sono individuati tre ambiti di ricerca, cui dedicare specifici studi e 
approfondimenti tematici;

- che data la complessità e la natura specialistica di tali operazioni non è possibile effettuare
tali attività con le risorse umane in organico, anche in considerazione dell’attuale situazione
di sottodimensionamento;

Considerato altresì:

- che risulta necessario procedere all’affidamento di incarichi per la partecipazione al comitato
curatoriale e la redazione di contributi scientifici per i testi didascalici presenti in mostra e
per il catalogo a stampa;

Pagina 1 di 4



- che pertanto si  sono individuate come figure in possesso di adeguati  requisiti  culturali  e
professionali  nonché  di  riconosciuta  affidabilità  e  serietà  operativa  i  seguenti  studiosi:
Fernando Mazzocca, Moira Mascotto, Antonio Carradore

Dato atto:
- che  è  stato  quantificato,  in  accordo  con  gli  interessati,  per  quanto  sopra  indicato,  un

compenso di € 1.000,00 oneri fiscali compresi per ciascun studioso;
- che il dott. Antonio Carradore e il prof. Fernando Mazzocca rilasceranno, per il compenso

concordato  da  assoggettarsi  a  una  ritenuta  IRPEF  20%,  una  ricevuta  di  compenso  per
prestazione autonoma occasionale con assolvimento dell’imposta di bollo;

- che la dott.ssa Moira Mascotto è in possesso di P. IVA (Regime Forfettario con applicazione
sul compenso del contributo previdenziale facoltativo del 4%);

Ritenuto di affidare ai soggetti sopra indicati gli incarichi di partecipazione al comitato curatoriale e
di redazione di contributi  scientifici  per i testi  didascalici  presenti in mostra e per il catalogo a
stampa; 

Vista la dichiarazione in data 15.10.2022 con cui il dott. Antonio Carradore si assume gli obblighi
previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato;

Vista la dichiarazione in data 28.09.2022 con cui il prof. Fernando Mazzocca si assume gli obblighi
previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato;

Vista la dichiarazione in data 05.10.2022 con cui la dott.ssa Moira Mascotto si assume gli obblighi
previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato;

Visto  il  numero di  CIG  ZC238842F5  assegnato  dall’ANAC al  presente  affidamento  che  verrà
comunicato alla ditta unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto;

Dato atto che i presenti incarichi professionali rientrano nei limiti di spesa di cui al piano degli
incarichi di collaborazioni e prestazioni professionali a soggetti estranei all’amministrazione, di cui
all’art. 3 comma 55 Legge 244/2007), approvato in sede di bilancio 2022 aggiornato con successive
variazioni;

Richiamati:

- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2022-2024, approvati con deliberazione consiliare n. 136
in data 28.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive variazioni;

- il P.E.G., il P.d.O. ed il Piano della Performance 2022-2024, approvati dalla Giunta Comunale
con deliberazione n. 1 del 13.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile  e le successive
variazioni;

Richiamata, inoltre, la deliberazione di Giunta comunale n. 179 del 30.06.2022, successivamente
modificata con deliberazione di Giunta comunale n. 233 del 08.09.2022, dichiarate immediatamente
eseguibili, con cui è stato aggiornato il Piano degli obiettivi ed il Piano della Performance 2022 ed è
stato, altresì, approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2022- 2024;

Visto il decreto sindacale prot. n.62091 del 31.12.2021 con il quale il sottoscritto è stato incaricato
della responsabilità del Settore Servizi alla Persona;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Pagina 2 di 4



Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di  considerare  la  narrativa  che  precede  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo.

2. Di formalizzare l’incarico di prestazione occasionale ai sensi dell’art. 2222 e seguenti
del  Codice  Civile  e  dell’art.7,  comma  6  del  D.  Lgs.  n.165/2001  al  prof.  Fernando
Mazzocca e di impegnare l’importo di € 1.000,00, da assoggettare alla ritenuta d’acconto
IRPEF 20%, per la liquidazione del corrispettivo,  al  capitolo 150000 del  bilancio di
previsione  2022-2024,“MUSEO  CASA  GIORGIONE  –  ACQUISTO  DI  SERVIZI”,
cod. bil. 5.02.1.0103, con imputazione all’esercizio 2022;

3. Di formalizzare l’incarico di prestazione occasionale ai sensi dell’art. 2222 e seguenti
del  Codice  Civile  e  dell’art.7,  comma  6  del  D.  Lgs.  n.165/2001  al  dott.  Antonio
Carradore e di impegnare l’importo di € 1.000,00, da assoggettare alla ritenuta d’acconto
IRPEF 20%, per la liquidazione del corrispettivo,  al  capitolo 150000 del  bilancio di
previsione  2022-2024,“MUSEO  CASA  GIORGIONE  –  ACQUISTO  DI  SERVIZI”,
cod. bil. 5.02.1.0103, con imputazione all’esercizio 2022;

4. Di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  170,00  per  IRAP al  capitolo  150102  del
bilancio  di  previsione  2022-2024,“MUSEO  CASA  GIORGIONE  -  IRAP  SU
PRESTAZIONI DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE”, cod bil. 5.02.1.0102,
con imputazione all’esercizio 2022;

5. Di  formalizzare  l’incarico  alla  dott.ssa  Moira  Mascotto  (CIG  ZC238842F5)  e  di
impegnare l’importo di € 1.000,00 ogni onere fiscale incluso (Regime Forfettario con
applicazione  sul  compenso  del  contributo  previdenziale  facoltativo  del  4%)  per  la
liquidazione  del  corrispettivo,  al  capitolo  150000  del  bilancio  di  previsione  2022-
2024,“MUSEO  CASA  GIORGIONE  –  ACQUISTO  DI  SERVIZI”,  cod.  bil.
5.02.1.0103, con imputazione all’esercizio 2022;

6. Di provvedere alla liquidazione dei predetti compensi con separato atto.

Data della proposta:  09/11/2022

L’istruttore responsabile del procedimento: 
Matteo Melchiorre

Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona
(Firmato digitalmente)

Pagina 3 di 4



SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 4 di 4

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

MASTRANGELO GIANLUCA in data 16/11/2022



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.236 del 16/11/2022

16/11/2022Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: MUSEO CASA GIORGIONE-INIZIATIVA LA BEFFA.CANOVA E GIORGIONE,STORIA DI UN AUTORITRATTO-INCARICO PER
PARTECIPAZIONE AL COMITATO CURATORIALE E REDAZIONE CONTRIBUTI SCIENTIFICI PER PUBBLICAZIONE-CIG
ZC238842F5-Deli. g.c.n. 203/'22-Regime forf. rivalsa4%

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 979.283,86
886.664,95

1.000,00
887.664,95

91.618,91Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 184.265,31

170.302,61

1.000,00

171.302,61

Disponibilità residua: 12.962,70

Capitolo: 150000

Oggetto: MUSEO CASA GIORGIONE- ACQUISTO DI SERV IZI

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2022 1791/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1791/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1791/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0018972 - MASCOTTO MOIRABeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 18/11/2022

ZC238842F5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.236 del 16/11/2022

16/11/2022Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: MUSEO CASA GIORGIONE-INIZIATIVA LA BEFFA.CANOVA E GIORGIONE,STORIA DI UN AUTORITRATTO-INCARICO PER
PARTECIPAZIONE AL COMITATO CURATORIALE E REDAZIONE CONTRIBUTI SCIENTIFICI PER PUBBLICAZIONE-Deli.
g.c.n. 203/'22-Prestazione occasionale Rit. irpef 20%

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 979.283,86
887.664,95

1.000,00
888.664,95

90.618,91Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 184.265,31

171.302,61

1.000,00

172.302,61

Disponibilità residua: 11.962,70

Capitolo: 150000

Oggetto: MUSEO CASA GIORGIONE- ACQUISTO DI SERV IZI

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2022 1792/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1792/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1792/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0012066 - CARRADORE ANTONIOBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 18/11/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.236 del 16/11/2022

16/11/2022Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: MUSEO CASA GIORGIONE-INIZIATIVA LA BEFFA.CANOVA E GIORGIONE,STORIA DI UN AUTORITRATTO-INCARICO PER
PARTECIPAZIONE AL COMITATO CURATORIALE E REDAZIONE CONTRIBUTI SCIENTIFICI PER PUBBLICAZIONE-Deli.
g.c.n. 203/'22-Prestazione occasionale Rit. irpef 20%

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 979.283,86
888.664,95

1.000,00
889.664,95

89.618,91Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 184.265,31

172.302,61

1.000,00

173.302,61

Disponibilità residua: 10.962,70

Capitolo: 150000

Oggetto: MUSEO CASA GIORGIONE- ACQUISTO DI SERV IZI

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2022 1793/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1793/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1793/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017378 - MAZZOCCA FERNANDOBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 18/11/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.236 del 16/11/2022

16/11/2022Data: Importo: 170,00

Oggetto: Irap su prestazione occ. Carradore e Mazzocca-MUSEO CASA GIORGIONE-INIZIATIVA LA BEFFA.CANOVA E
GIORGIONE,STORIA DI UN AUTORITRATTO-INCARICO PARTECIPAZIONE COMITATO CURATORIALE E REDAZIONE
CONTRIBUTI SCIENTIFICI PUBBLICAZIONE-Deli. g.c.n. 203/'22

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 27.850,00
24.652,93

170,00
24.822,93

3.027,07Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.450,00

510,00

170,00

680,00

Disponibilità residua: 770,00

Capitolo: 150102

Oggetto: MUSEO CASA GIORGIONE - IRAP SU PRESTAZIONI DI LAVORO
AUTONOMO OCCASIONALE

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2022 1794/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1794/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1794/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0002130 - IMPOSTA REGIONALE ATT.PRODUTTIVEBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 18/11/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 18/11/2022


